Caput 23.

Αδίαντον Græcis: Adiantum Latinis.

AT strumæ questus adiantum tollit, & asthma,
 Profluuiumque alui, nec non insana refringit
 Cœpta venenati morsus, & fursuris imbrem
 Placat, & eminuit splenes, molêmque lienum,
 Nec non ad diæ moderatur tectâ salutis
 Cursum, si tetricæ populetur apostasis ira
 Corpus & absumat, dein ex thorace propellit

Ac pulo

De plantarum viribus poematum.

3

Ac pulmone simul crassamina lenta creatu.
Atque caput demit vitio cui nomen ab actu
Nec non vafricie celebris vulpecula cunctis
Indidit, atque mouet lotium, residensque secundas,
Tum verò & menses, quin & per cæca resoluit
Spiramenta simul, nec non incidit, & aret.
Nec non alma quies venit hinc, dum sanguinis vnda
Plus æquo manat, quin hinc victoria cedit
Quem stomachi fluxus prædantur, achorque laceßit,
Hinc non in medijs etiam conatibus hærens
Succidit, icterici nec non auriginis æstrum
Pellere dans operam, tenuesque hinc cedit in auras,
Conuertitque fugam truculenta insania scrupi.

Caput 24.

Αρτεμισία Græcis: Artemisia Latinis.

Sunt gemine species quem Mausoleia coniunx
Nomine dotauit frutici, maiorque minorque.
Calfacit vberius quàm siccet in ordine bino,
Segniter extenuat, sætus, lotium, atque secundas
Elicit, & menses, vterique phlogosin abercet.
Et scrupi renum licet hinc præcidere technas.

Caput 25.

Ανθεμὶς ἢ χαμαίμηλον Græcis: Anthemis & chamamelum Latinis.

Anthemis exiccatque caletque sub ordine primo,
Et per cæca foras nocuos spiracula mittit
Chymos, & laxat, mollit, partisque tenellæ
Præstat energia, & menses, lotium, atque lapillos

B ij

Elicit

Marci Neuiani Gerardimontani

Elicit, & partum, ac inuisa pathemata lenit
Vesicæ, & mulcet cui fundamenta locauit
Densa cutis febrim, dein ileon, atque dolores.
Quinetiam queruli iccoris ferale pathema,
Nec non ictericum delinit, & amouet aphthas.
Quando fatigaris, quando te inflatio torquet,
Quando tenent magnum tubercula luminis orbem,
Inde medela fluet, spe non frustraberis inde.

Caput 26.

ΑΥΔΡΑΧΥΝ Græcis: Portulaca Latinis.
Estque duplex, hortensis, sylueltris.

SVb grege frigescit terno, madidatq; secundo,
Necnon & stypsis vi portulaca superbit
Vtraque. Feruorem stomachi, capitisq; dolores,
Et tormenta leuat vesicæ, omnemq; phlogosin
Illita, vulneribus cariem referentibus, igni
Sacro, per faciem papule, plagæq; feroci
Sepis tabifici super hæc succurrit eadem
Lege. Sed in potu lumbricos, atque fluentum
Sanguinis, & fauces tingentia sputa cruore,
Atque dysenteriam, fluxum, dentisq; stuporem,
Ne sit in ambiguo, liquidam diffundit in auram:
Munus præterea veneris languore resoluit.

Caput 27.

ΑΡΥΘΥΛΩΣΣΟΥ Græcis: Plantago Latinis,
Estque triplex, maior seu septineruia, minor seu
quinqueneruia, & minima seu trineruia.

IN tres plantago formas speciesue secatur:
Vtpote cum maior, minor, atque trineruia docto
Mare

Marmarini Vatis thyaso perspecta sit hisce
 Temporibus. Friget siccaturque sub ordine bino,
 Nec non astringit. Succurrit porrò nouellis
 Vlsibus folium, sin extima membra perungas,
 Peruersisq; simul, nec non agitantibus ora,
 Quae grauem redolent elephanta, fluoreq; manant,
 Et quae Cecropia dicuntur anomala voce,
 Tum quibus Emathius lucrifecit nomina Chiron.
 Adde quòd & strumam, nec non herpeta, sinumq;
 Ablegare queat, nec non ambusta coercet,
 Ac haemorrhagiam lenit, morsusq; caninos,
 Et lamenta nomae, dirumq; parotidis aestrum.
 Si magnam tentent oculi tubercula metam,
 Nec non rheuma voret corpus, putredoque frangat,
 Inde salutis erit blanda tellure potiri
 Lege prius dicta. Sed enim mandendo caducum
 Tollis, & asthma leuas. Rutilo cui tincta cruore
 Intestina Stygis pallentia regna minantur,
 Et quem caeliace, nec non anasarca laceffit,
 Inde salutis erit blanda tellure potiri.
 At succus folij tabem depellit in haustu,
 Gingiuisq; simul confert quas larga cruoris
 Copia diuexat, sputoq; cruore madenti.
 Pellit erysipelas fotu: syringa coercet,
 Atque dysenteriae questus clystere: doloris
 Auriculae technas fugat instillatus in aurem:
 Subuenit appositu quam praefocatio torquet
 Vuluae, quamq; nimis vesanum rheuma fatigat.
 Quem verò petulans ophthalmia versat & vrget,
 Si quod adornetur collyrion inde iuuatur.
 Radix pota leuat tormenta ferocia dentis.
 Vindicat in sartu renesq; iecurq; comestum

Marci Neuiani Gerardimontani

Semen, & ablegat rutilantia sputa cruore,
Nec non de fluxum qui tentat & obsidet aluum.

Caput 28.

Ἀμπέλως οἰνώφορος ἢ ἡμέρος Græcis: Vitis vinifera
& sativa Latinis.

Vitis Echionij quæ profert munera Bacchi
Frons & capreolus frigenis, ignavius æquo
Stypsis energia pollet, capitique dolores,
Nec non sputa fugat respersa cruore, phlogosin
Ardoremque simul, stomachum qui iactat & vrget,
Atque dysenteriam, seu æque tyrannida citta:
Lapsum præterea stomachum virtute refulcit.
Quæ fluidam liquit formam de caudice pendens
Gutta pilos abigit, scabiemque refrænat, & arcet
Lichenem, nec non lapidemque lepramque repellit.
Efficit hæc eadem longæque effusus humor,
Quem sarmenta rogo crepitanti tradita sudant,
Et myrmeca fugat: Sed condyloma resectum
Depellunt cineres, quos dant vinacea nobis
Et sarmenta, thymum super hæc abolere feruntur.
Nec perit effusus labor hinc, cum vipera dira
Morsibus asper sit fædi contagia virus,
Hinc quoque blanda manent peramandæ regna salutis
In quos exercet feralem torua phlogosis
Iram splenis, item petulans desistere victa
Cogitur hinc cæptis queruli luxatio nerui.
Nec ludunt operam corpus nutrire racemo
Palmitis enixi: tamen in discrimine ponant
Hunc magno, si quidem recreans dulcore palatum
Efficit ac alij multo generosius illud,
Atque sitim cumulat, distendens flamine ventrem,
Præter

Proritanfque aluum. Sed eandem frænat, & ægrè
 Vincitur ac coquitur stomachi virtute, nutritque
 Segniter aufterus. Sed enim vitabit acerbum,
 Quisquis ventriculi rationem ducit habendam:
 Namque refragatur coëturæ, neue ferantur
 Impedit in corpus alimenta. Nec vllus iniquum
 Si maturuerit succum generare valebit,
 Si modus adfuerit, mensuræque iusta comesto.
 Reliquijs autem post demptum crure cothurnum
 Conditus atque cado, fastidia pellit, orexin
 Colligit, ac stomachi refocillat robur, & hæret
 Intra corpus, vti monstrant vinacea mista:
 Et caput exercet plus æquo sumptus, & aluum
 Sistit, ad hæc oris miseranda pathemata sedat,
 Nec non sputa premit rutilo conspersa cruore.
 Tentat & incessit caput, & vehementius vrget
 Conditus in musto. Nihil autem pensilis angit
 Infestatue caput, veluti nec prouocatalui
 Flumina, nec sistit, veluti nec robore donat
 Nec spoliat stomachum. Nucleus desiccatur & idem
 Styphis dote valet super hoc, vt & extima vestis.
 Ac triplices etiam simili ratione corymbos
 Esse ferunt passos: vel acerba dote superbit
 Namque, vel auftera, nec non dulcore palatum
 Titillat: longè diuersa proinde medela
 Pullulat hinc, quamuis nucleum, vinacea, vestem
 Denique seruaris, genio quæ styphis abundant.
 Vinum labe carens, nec iusto largius haustum
 Pneumata suppeditat vitalia ritè, nitorem
 Conciliat vultus etiam solerter, idemque
 Munia suffulcit membrorum cuncta, nutritque
 Non obiter, purgat cerebrum, statusque coercet,

Marci Neuiani Gerardimontani

Ac ducit lotium, necnon inuitat orexim,
 Liberat infarctu super hæc, augetq; calorem
 Natiuum, atque cibos deducit in omnia membra,
 Necnon turbiduli cœnum profligat & aufert
 Sanguinis, atque iuuat quauis in parte coquendi
 Munus, & è membris agit excrementa nociua:
 Si modus absit ei, parit agmina mille dolorum,
 Corpora namque gelu torpescunt inde, calorq;
 Deditur exitio natiuus: atroxq; catarrhus
 Et vertigo venit, necnon horrenda phrenitis,
 Et stupor, atque tremor, conuulsio, magnus, inersq;
 Incubo, lethargus: quin cuncti munia sensus
 Depereunt, velut & memorandi dia facultas.

Caput 29.

Αλυπὸν Græcis: Alypum Latinis, Album turpetum
 est huius radix.

EX thorace, dein neruis, ac ventre, simulq;
 Articulis segnem pituitam ducet alypi
 Radix, præterea crassos lentosq; liquores
 Eliciet, vitæ ne rumpat stamina labes,
 Nomen ab Hispani quæ traxit climatis ora,
 Dulce leuamen erit super hæc, & hydropa repellet,
 Necnon antiquam febrim sedabit, & asthma,
 Atque elephantiasim, natosq; ex phlegmate tollet
 Morbos, ex vsto liquore pathemata nata
 Insuper. At semen bilem quæ nigricat aufert.